

2017

Booklet  
S.No.**LL.M. ENTRANCE EXAMINATION****एलएल.एम. प्रवेश परीक्षा**

1233

समय : 2 घण्टे

Time : 2 Hours

पूर्णांक : 300

M.M. : 300

**(Invigilator's Signature)**

अपना अनुक्रमांक बॉक्स में लिखें (अंकों में/शब्दों में)

Write your Roll Number in box (in numbers/in words)

प्रश्नों के उत्तर के लिये केवल काले बाल प्वाइंट पेन का इस्तेमाल करें।

To Mark Answer use Black ball point pen only.

जब तक न कहा जाए इस प्रश्न-पुस्तिका को न खोलें।

Do not open the question booklet, till you are told to do so.

अभ्यर्थी उत्तर पत्रक पर उत्तर देने से पहले सभी अनुदेशों को सावधानीपूर्वक पढ़ लें।

Candidate must read all the instructions before writing the answers.

आपको अपने सभी उत्तर केवल उत्तर-पत्रक पर ही देने हैं। परीक्षा उपरान्त उत्तर-पत्रक एवं प्रश्न पुस्तिका कक्ष निरीक्षक को लौटा दें।

Mark your answer on OMR Sheet only. After the examination is over, handover the OMR Sheet and question booklet to the Invigilator.

Roll No. :  
अनुक्रमांक

--	--	--	--

Roll No. in words  
अनुक्रमांक शब्दों में


Candidate's Name.....  
अभ्यर्थी का नामFather's Name.....  
पिता का नाम**महत्वपूर्ण अनुदेश****IMPORTANT INSTRUCTIONS**

- |  |   |
|--|---|
| <ol style="list-style-type: none"> <li>सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।</li> <li>उत्तर पत्रक पर अभ्यर्थी अपना अनुक्रमांक, विषय कोड, नाम एवं पिता का नाम अंकित करें, अन्यथा उत्तर-पत्रक का मूल्यांकन नहीं किया जायेगा और जिम्मेदारी स्वयं अभ्यर्थी की होगी।</li> <li>इस प्रश्न-पुस्तिका में 100 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। अभ्यर्थी सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर पत्रक पर काले बाल प्वाइंट पेन से पूरा गहरा कर दें। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जायेगा एवं उसे जाँचा नहीं जायेगा।</li> <li>प्रश्न-पुस्तिका के कवर पेज पर अथवा अन्दर कहीं भी कुछ न लिखें। यदि आप रफ कार्य करना चाहते हैं तो प्रश्न पुस्तिका के अंतिम सादे पृष्ठ पर रफ कार्य कर सकते हैं।</li> <li>प्रश्न-पुस्तिका खोलने के तुरन्त बाद जाँच करके देख लें कि प्रश्न-पुस्तिका के सभी पेज भली भाँति छपे हुए हैं। यदि प्रश्न-पुस्तिका में कोई कमी हो तो कक्ष निरीक्षक को दिखाकर उसी सीरीज व कोड की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।</li> <li>सभी प्रश्नों के अंक समान हैं प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है एवं ऋणात्मक अंकन अर्थात् प्रत्येक गलत जवाब पर एक अंक काटा जायेगा। बिना हल किये प्रश्न पर शून्य अंक दिया जायेगा।</li> </ol> | <ol style="list-style-type: none"> <li>Answer all questions. All questions carry equal marks.</li> <li>The candidate should indicate the correct Roll Number, Paper Code, Name and Father's Name on the Answer-Sheet, otherwise the Answer-Sheet will not be evaluated and the candidate will be solely responsible for it.</li> <li>This booklet contains 100 questions, Each question has 4 alternative answers. The candidate has to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the OMR sheet using black ball point pen. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer and it will not be examined.</li> <li>Do not write anything on the cover page or any other page of this question booklet. If you need to do rough work you can do it on the last blank page of question booklet.</li> <li>If you happen to find that the booklet issued to you does not have all the pages properly printed or it has any other deficiency, then you need to approach the invigilator to get another booklet of same series &amp; code.</li> <li>Each question carries equal marks (3 marks each). Negative marking will be done, one mark will be deducted for every wrong answer. Unattempted question will be awarded zero mark.</li> </ol> |
|--|---|

1. "Jurisprudence is the science of law, the statement and systematic arrangement of the rules followed by the Court and the principles involved in those rules." Who said it?
  - (A) Salmond
  - (B) Pound
  - (C) Gray
  - (D) Stone
2. "Law has its source in Volkgeist." Who said it?
  - (A) Maine
  - (B) Thibaut
  - (C) Hegel
  - (D) Savigny
3. "A universal law for all nations and times stands on the same line with a universal remedy for all sick people." Who said it?
  - (A) Pound
  - (B) Ihering
  - (C) Ehrlich
  - (D) Duguit
4. Which of the following denotes a relation between the owner and a vague multitude of persons, none of whom is distinguished from any individuals?
  - (A) Right *in rem*
  - (B) Right *in personam*
  - (C) Positive right
  - (D) Negative right
5. The conclusion reached by the judge on the basis of material facts and on the exclusion of immaterial ones is –
  - (A) Ratio-decidenti
  - (B) Obiter dicta
  - (C) Judgment
  - (D) None of the above
6. A legislation which can not be repealed, annulled or controlled by any other legislative authority than which has made it, is –
  - (A) Subordinate legislation
  - (B) Supreme legislation
  - (C) Executive legislation
  - (D) Judicial legislation
1. "विधिशास्त्र विधि का विज्ञान है, यह न्यायालय द्वारा अनुसरण किए जाने वाले नियमों तथा उन नियमों में अन्तर्निहित सिद्धान्तों की क्रमबद्ध व्यवस्था का विवरण है।" यह किसने कहा है?
  - (A) सामण्ड
  - (B) पाण्ड
  - (C) ग्रे
  - (D) स्टोन
2. "विधि का स्रोत सामान्य लोक चेतना (वाक्सजीस्ट) में है।" यह किसने कहा है?
  - (A) मेन
  - (B) थिबाउट
  - (C) हीगल
  - (D) सेविनी
3. "समस्त राष्ट्रों एवं समयों के लिए एक सार्वभौमिक विधि बिल्कुल उसी प्रकार की होगी जैसे समस्त रोगी व्यक्तियों के लिए एक सार्वभौमिक उपचार"। यह किसने कहा है?
  - (A) पाउण्ड
  - (B) इहरिंग
  - (C) इहरलिच
  - (D) ड्यूगिट
4. निम्नलिखित में से कौन, स्वामी तथा एक अस्पष्ट जनसाधारण, जिनमें से किसी को भी व्यक्ति विशेष से विभेदित नहीं किया जा सकता, के मध्य सम्बन्ध का द्योतक है?
  - (A) लोकलक्षी अधिकार
  - (B) व्यक्तिलक्षी अधिकार
  - (C) सकारात्मक अधिकार
  - (D) नकारात्मक अधिकार
5. न्यायाधीश द्वारा तात्विक तथ्यों के आधार पर तथा अतात्विक तथ्यों के अपवर्जन पर पहुंचा निष्कर्ष होता है—
  - (A) निर्णयाधार
  - (B) इतरोक्ति
  - (C) निर्णय
  - (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
6. वह विधायन जो उसे निर्मित करने वाली विधायी शक्ति के अतिरिक्त किसी अन्य शक्ति द्वारा निरसित, निराकृत या नियन्त्रित नहीं किया जा सकता, वह है—
  - (A) अधीनस्थ विधायन
  - (B) सर्वोच्च विधायन
  - (C) कार्यपालिका विधायन
  - (D) न्यायपालिक विधायन

7. Who of the following has propounded the 'Realist Theory of Corporate Personality'?
- (A) Gierke  
(B) Hohfeld  
(C) Maitland  
(D) Dicey
8. Where the subject matter of ownership is a right, such as copyright or a patent, it is called –
- (A) Corporeal ownership  
(B) Incorporeal ownership  
(C) Absolute ownership  
(D) Limited ownership
9. Customs which are binding not due to any legal authority independently possessed by them, but because it has been expressly or impliedly incorporated in a contract between the parties to it, are –
- (A) Local customs  
(B) Legal customs  
(C) Conventional customs  
(D) General custom
10. If the State or its instrumentality purchases shares of a company –
- (A) It is included in 'State' under Article 12 of the Constitution of India.  
(B) State will be taken as an 'authority' within the meaning of Article 12.  
(C) It is not included in 'State' under Article 12.  
(D) Such company will be included in 'State' under Article 12.
11. Which of the following is not correct?
- (A) Article 16(4) and 16(4A) do not guarantee any fundamental right to reservation.  
(B) Article 16(4) and 16(4A) guarantee fundamental right to reservation.  
(C) Article 16(4) and 16(4A) do not impose any Constitutional duty on the State.  
(D) Article 16(4) and 16(4A) are in the nature of enabling provisions.
7. निम्नलिखित में से किसने निगमित व्यक्तित्व का यथार्थवादी सिद्धान्त प्रतिपादित किया है?
- (A) गियर्क  
(B) होहफेल्ड  
(C) मेटलैंड  
(D) डायसी
8. जब स्वामित्व की विषयवस्तु एक अधिकार हो, जैसे प्रतिलिप्याधिकार या पेटेंट, तो यह कहलाता है—
- (A) मूर्त स्वामित्व  
(B) अमूर्त स्वामित्व  
(C) पूर्ण स्वामित्व  
(D) सीमित स्वामित्व
9. रूढ़ियाँ, जो स्वतन्त्र धारित किसी प्राधिकार के कारण नहीं, वरन् इसलिए बाध्यकारी हैं क्योंकि वह पक्षकारों के मध्य एक संविदा में व्यक्त अथवा विवक्षित निहित होती हैं, वह हैं—
- (A) स्थानीय रूढ़ियाँ  
(B) विधिक रूढ़ियाँ  
(C) अभिसमयात्मक रूढ़ियाँ  
(D) सामान्य रूढ़ियाँ
10. यदि राज्य या उसका अधिकरण एक कम्पनी के अंश क्रय करता है तो—
- (A) वह भारत के संविधान के अनुच्छेद 12 के अधीन 'राज्य' में सम्मिलित है।  
(B) 'राज्य' अनुच्छेद 12 के अर्थान्वयन में 'प्राधिकारी' माना जाएगा।  
(C) वह अनुच्छेद 12 के अधीन 'राज्य' में सम्मिलित नहीं है।  
(D) ऐसी कम्पनी अनुच्छेद 12 के अधीन 'राज्य' में सम्मिलित होगी।
11. निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?
- (A) अनुच्छेद 16(4) तथा 16(4A) आरक्षण का कोई मौलिक अधिकार प्रत्याभूत नहीं करते।  
(B) अनुच्छेद 16(4) तथा 16(4A) आरक्षण का मौलिक अधिकार प्रत्याभूत करते हैं।  
(C) अनुच्छेद 16(4) तथा 16(4A) राज्य पर कोई संवैधानिक कर्तव्य अधिरोपित नहीं करते।  
(D) अनुच्छेद 16(4) तथा 16(4A) की प्रकृति सामर्थ्यकारी उपबंधों की है।

12. Which of the following is not correct?
- (A) If fundamental duties are disregarded, nothing happens.
- (B) Fundamental duties may be enforced by law made by the appropriate legislature.
- (C) The Court may direct the Government to take steps for the enforcement of fundamental duties.
- (D) Fundamental duties are enforceable by the writ of mandamus.
13. Which of the following is not correct?
- (A) Article 32 gives power to the Supreme Court to issue any writ for the enforcement of Fundamental Rights.
- (B) It is not possible for the Supreme Court to give any direction for amending the Act and the Rules.
- (C) The Supreme Court can not issue any direction to the Legislature to make any particular kind of enactment.
- (D) Mandamus may be issued to enforce an Act which has been passed by the Legislature.
14. Point out the correct response.  
Under Article 51 of the Constitution of India the State shall –
- (A) endeavour to foster respect for international law and treaty obligations in the dealings of organized people with one another.
- (B) encourage settlement of international disputes through International Court of Justice.
- (C) ensure that international treaties and agreements entered into by India shall have the force of law even without concerned legislation.
- (D) take the matters relating to international peace and security to the Security Council.
15. Read the following carefully.
- (i) The Supreme Court has held that right to life includes right to privacy but it is not absolute.
- (ii) Right to privacy may be lawfully restricted for the prevention of crime or disorder.
- (iii) Right to privacy may be lawfully restricted for the protection of health and morals
- (iv) Right to privacy may be lawfully restricted for the protection of rights and freedom of others.
12. निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?
- (A) यदि मौलिक कर्तव्यों की अवहेलना की जाए तो कुछ नहीं होता।
- (B) समुचित विधायिका विधि निर्माण कर मौलिक कर्तव्यों का प्रवर्तन कर सकती है।
- (C) न्यायालय मौलिक कर्तव्यों के प्रवर्तन के लिए सरकार को कार्यवाही करने हेतु निर्देशित कर सकता है।
- (D) मौलिक कर्तव्य परमादेश रिट के द्वारा प्रवर्तनीय हैं।
13. निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?
- (A) अनुच्छेद 32 मौलिक अधिकारों के प्रवर्तन हेतु सर्वोच्च न्यायालय को कोई भी रिट निर्गत करने की शक्ति प्रदान करता है।
- (B) सर्वोच्च न्यायालय के लिए किसी अधिनियम अथवा सांविधिक नियमों के संशोधन हेतु निर्देश निर्गत करना सम्भव नहीं है।
- (C) सर्वोच्च न्यायालय विधायिका को किसी विशेष अधिनियम हेतु निर्देश निर्गत नहीं कर सकता
- (D) विधायिका के द्वारा जो अधिनियम पारित किया जा चुका है, उसके प्रवर्तन हेतु परमादेश निर्गत किया जा सकता है।
14. सही उत्तर इंगित कीजिए। भारत के संविधान के अनुच्छेद 51 के अधीन राज्य—
- (A) संगठित लोगों के एक दूसरे से व्यवहारों में अन्तर्राष्ट्रीय विधि और सन्धि बाध्यताओं के प्रति आदर बढ़ाने का प्रयास करेगा।
- (B) अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा निपटारे को प्रोत्साहित करेगा।
- (C) यह सुनिश्चित करेगा कि भारत के द्वारा किये गए अन्तर्राष्ट्रीय सन्धि एवं करार सम्बन्धित विधायन के बिना भी विधि जैसी शक्ति रखें।
- (D) अन्तर्राष्ट्रीय शान्ति एवं सुरक्षा से सम्बन्धित मामले सुरक्षा परिषद के समक्ष ले जाने का प्रयास करेगा।
15. निम्नलिखित का सावधानीपूर्वक पठन कीजिए।
- (i) सर्वोच्च न्यायालय ने अभिनिर्धारित किया है कि जीवन के अधिकार में एकान्तता का अधिकार सम्मिलित है परन्तु यह आत्यन्तिक नहीं है।
- (ii) एकान्तता के अधिकार को अपराध अथवा अव्यवस्था के निवारण हेतु विधिपूर्वक निर्बन्धित किया जा सकता है।
- (iii) एकान्तता के अधिकार को स्वास्थ्य तथा नैतिकता के संरक्षण हेतु विधिपूर्वक निर्बन्धित किया जा सकता है।
- (iv) एकान्तता के अधिकार को अन्यो की स्वतन्त्रताओं एवं अधिकारों के संरक्षण हेतु विधिपूर्वक निर्बन्धित किया जा सकता है।

Point out the correct answer.

- (A) Only (i), (ii) and (iii) are correct, (iv) is wrong.  
(B) Only (i), (ii) and (iv) are correct, (iii) is wrong.  
(C) Only (i), (iii) and (iv) are correct, (ii) is wrong.  
(D) (i), (ii), (iii) & (iv), all are correct.

16. For the introduction of a bill or amendment in either house of the parliament affecting taxation in which States are interested-

- (A) Prior recommendation of President is required.  
(B) Prior recommendation of Governor is required.  
(C) Prior consent of the concerned State is required.  
(D) Prior recommendation neither of the President, nor of the Governor is required.

17. The law declared by the Supreme Court shall be binding on all courts and tribunals within the territory of India. This has been provided in-

- (A) Article 142  
(B) Article 141  
(C) Article 140  
(D) Article 138

18. Which one of the following is not included in basic structure of the Constitution?

- (A) Supremacy of the Constitution.  
(B) Republican and democratic form of Government.  
(C) Law making procedure in the parliament.  
(D) Judicial review.

19. Talak-ul-biddat is—

- (A) Complete and irrevocable divorce  
(B) Incomplete and irrevocable divorce  
(C) Complete and revocable divorce  
(D) None of the above

20. The renunciation of Islam by a married Muslim woman by her conversion to a faith other than Islam—

- (A) shall not by itself dissolve marriage  
(B) may by itself dissolve marriage  
(C) shall by itself dissolve marriage  
(D) none of the above

सही उत्तर इंगित कीजिए।

- (A) केवल (i), (ii) तथा (iii) सही हैं, (iv) गलत है।  
(B) केवल (i), (ii) तथा (iv) सही हैं, (iii) गलत है।  
(C) केवल (i), (iii) तथा (iv) सही हैं, (ii) गलत है।  
(D) (i), (ii), (iii) तथा (iv) सभी सही हैं।

16. ऐसे कराधान को प्रभावित करने वाले किसी विधयेक या संशोधन, जिसमें राज्यों की हितबद्धता हो, को संसद के किसी सदन में प्रस्तुत करने हेतु—

- (A) राष्ट्रपति की पूर्व संस्तुति आवश्यक है।  
(B) राज्यपाल की पूर्व संस्तुति आवश्यक है।  
(C) सम्बन्धित राज्य की पूर्व सहमति आवश्यक है।  
(D) न तो राष्ट्रपति, न ही राज्यपाल की पूर्व संस्तुति की आवश्यकता है।

17. सर्वोच्च न्यायालय द्वारा घोषित विधि भारत के राज्य क्षेत्र में स्थित सभी न्यायालयों एवं न्यायाधिकरणों पर बाध्यकारी होगी। यह प्रावधानित है—

- (A) अनुच्छेद 142 में  
(B) अनुच्छेद 141 में  
(C) अनुच्छेद 140 में  
(D) अनुच्छेद 138 में

18. निम्नलिखित में से कौन संविधान की आधारभूत संरचना में सम्मिलित नहीं है?

- (A) संविधान की सर्वोच्चता  
(B) सरकार की गणतन्त्रात्मक तथा प्रजातन्त्रीय संरचना  
(C) संसद की विधि निर्माण प्रक्रिया  
(D) न्यायिक पुनर्विलोकन

19. तलाक-उल-बिददत—

- (A) पूर्ण तथा अविखण्डनीय विवाह-विच्छेद है।  
(B) अपूर्ण तथा अविखण्डनीय विवाह-विच्छेद है।  
(C) पूर्ण तथा विखण्डनीय विवाह-विच्छेद है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

20. एक विवाहित मुस्लिम स्त्री के इस्लाम से इतर अन्य धर्म में धर्म परिवर्तन द्वारा इस्लाम का त्यजन से—

- (A) विवाह का स्वयं विघटन नहीं होगा।  
(B) विवाह का स्वयं विघटन हो सकता है।  
(C) विवाह का स्वयं विघटन हो जायेगा।  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं।

21. Muslim mother's right to have the custody of minor child is known as-
- (A) Hizanat  
(B) Hazina  
(C) Khula  
(D) Ahula
22. A Muslim girl aged 17 years was given in marriage by her grandfather and her consent was not sought. The marriage is -
- (A) Void  
(B) Voidable  
(C) Valid  
(D) Revocable
23. Gift exceeding 1/3rd of the property of Muslim donor is:
- (A) Valid  
(B) Void  
(C) Voidable  
(D) None of the above
24. Acknowledgement of legitimacy by a Muslim once made is:
- (A) Revocable  
(B) Irrevocable  
(C) Compoundable  
(D) None of the above
25. Alienation of immovable property by a Muslim de facto guardian is -
- (A) Lawful  
(B) void  
(C) voidable  
(D) None of the above
26. Under the Hindu Adoption and Maintenance Act, a mother is—
- (A) Entitled to live along with her son's family  
(B) Not entitled to live along with her son's family  
(C) Morally entitled to her son's care  
(D) Entitled to have separate accommodation from her son
21. अव्यस्क बालक की अभिरक्षा के मुस्लिम माता के अधिकार को कहा जाता है—
- (A) हिजानत  
(B) हजीना  
(C) खुला  
(D) आहुला
22. एक 17 वर्ष की मुस्लिम लड़की का विवाह उसके पितामह ने कर दिया तथा उसकी सहमति नहीं ली गयी। यह विवाह—
- (A) शून्य हैं  
(B) शून्यकरणीय है।  
(C) विधिमान्य है।  
(D) विखण्डनीय है।
23. एक मुस्लिम आदाता की 1/3 से अधिक सम्पत्ति का दान—
- (A) विधिमान्य है।  
(B) शून्य है।  
(C) शून्यकरणीय है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
24. एक मुस्लिम द्वारा धर्मजता की एक बार की गयी अभिस्वीकृति—
- (A) विखण्डनीय है।  
(B) अविखण्डनीय है।  
(C) शमनीय है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
25. एक मुस्लिम वस्तुतः संरक्षक द्वारा अव्यस्क की अचल सम्पत्ति का अन्तरण—
- (A) वैधानिक है।  
(B) शून्य है।  
(C) शून्यकरणीय है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
26. हिन्दू दत्तक ग्रहण तथा भरण-पोषण अधिनियम के अधीन, एक माता—
- (A) अपने पुत्र के परिवार के साथ रहने की हकदार है।  
(B) अपने पुत्र के परिवार के साथ रहने की हकदार नहीं है।  
(C) पुत्र द्वारा देख-रेख हेतु नैतिक रूप से हकदार है।  
(D) अपने पुत्र से पृथक आवास प्राप्त करने की हकदार है।

27. An adoption made by a Hindu male without the consent of his wife is—
- (A) Void  
(B) Voidable  
(C) Valid  
(D) Invalid
28. A marriage under the Hindu Marriage Act, 1955 between two persons within prohibited degrees of relationship is—
- (A) Valid  
(B) Void  
(C) Voidable  
(D) Irregular
29. A coparcener has —
- (A) a right to renounce his interest in the coparcenary property but subject to the consent of all other coparceners.  
(B) a right to renounce his interest in the coparcenary property generally.  
(C) no right to renounce his interest in the coparcenary property,  
(D) None of the above is correct.
30. Who amongst the following is not a 'Hindu' within the meaning of Section 2 of Hindu Marriage Act, 1955?
- (A) Buddhist  
(B) Sikh  
(C) Jain  
(D) Jew
31. The doctrine of 'Factum Valet' enables to cure the violation of—
- (A) A directory provision or a mere matter of form.  
(B) Fundamental principles.  
(C) Essence of the transaction.  
(D) None of the above is correct.
32. If the consent of a party to a Hindu marriage is obtained by force or fraud, the marriage is—
- (A) Valid  
(B) Void  
(C) Voidable  
(D) Invalid
27. एक हिन्दू पुरुष द्वारा अपनी पत्नी की सहमति के बिना दत्तक ग्रहण—
- (A) शून्य है।  
(B) शून्यकरणीय है।  
(C) विधिमान्य है।  
(D) अविधिमान्य है।
28. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अधीन प्रतिषिद्ध नातेदारी की डिग्री में दो व्यक्तियों के मध्य विवाह—
- (A) विधिमान्य है।  
(B) शून्य है।  
(C) शून्यकरणीय है।  
(D) अनियमित है।
29. एक सहदायिक—
- (A) सहदायिकी सम्पत्ति में अपने हित के परित्याग का अधिकार रखता है परन्तु सभी अन्य सहदायिकों की सहमति की शर्त पर।  
(B) सामान्यतः सहदायिकी सम्पत्ति में अपने हित के परित्याग का अधिकार रखता है।  
(C) का सहदायिकी की सम्पत्ति अपने हित के परित्याग का कोई अधिकार नहीं है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
30. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 2 के अर्थ के अन्तर्गत निम्नलिखित में से कौन 'हिन्दू' नहीं है?
- (A) बौद्ध  
(B) सिख  
(C) जैन  
(D) यहूदी
31. 'रूढ़िवादी तथ्य' का सिद्धान्त, उपचार-योग्य बनाता है—
- (A) एक निर्देशक प्रावधान या केवल एक प्रारूप के विषय के उल्लंघन को।  
(B) मौलिक सिद्धान्तों के उल्लंघन को।  
(C) सव्यवहार की अत्यावश्यक शर्त के उल्लंघन को।  
(D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
32. यदि हिन्दू विवाह के एक पक्षकार की सहमति कपट अथवा बलपूर्वक प्राप्त की जाती है। तो विवाह—
- (A) विधिमान्य है।  
(B) शून्य है।  
(C) शून्यकरणीय है।  
(D) अविधिमान्य है।

33. Under Section 10 of Hindu Marriage Act, 1955—
- (A) the grounds for judicial separation are the same as grounds for divorce.
- (B) the grounds for judicial separation are different from the grounds for divorce.
- (C) some of the grounds for judicial separation are same as the grounds for divorce with some additional grounds.
- (D) None of the above is correct.
34. Under the Constitution of India, all aspects of family law are in the—
- (A) Union list
- (B) State list
- (C) Concurrent list
- (D) None of the above
35. Which of the following is 'Industry' under the Industrial Disputes Act, 1947?
- (A) Census department of Government of India.
- (B) Department of Social Forestry.
- (C) Physical Research Laboratory.
- (D) State Hospital.
36. Who may be the presiding officer of Industrial Tribunal under the Industrial Disputes Act, 1947-
- (A) A District Judge or an Additional District Judge.
- (B) Any judicial officer having the experience of not less than seven years.
- (C) A Deputy Chief Labour Commissioner (Central).
- (D) A Judge of High Court.
37. Section 25(G) of the Industrial Disputes Act, 1947 deals with—
- (A) Procedure for retrenchment.
- (B) Re-employment of retrenched worker.
- (C) Condition precedent to retrenchment.
- (D) None of the above.
33. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 की धारा 10 के अधीन—
- (A) न्यायिक पृथक्करण के आधार वही हैं जो विवाह-विच्छेद के आधार है।
- (B) न्यायिक पृथक्करण के आधार, विवाह-विच्छेद के आधारों से भिन्न है।
- (C) न्यायिक पृथक्करण के कुछ आधार वही है जो विवाह-विच्छेद के आधार है तथा कुछ अतिरिक्त आधार हैं।
- (D) उपर्युक्त में से कोई सही नहीं है।
34. भारत के संविधान के अधीन पारिवारिक विधि के समस्त पक्ष—
- (A) संघीय सूची में है।
- (B) राज्य सूची में है?
- (C) समवर्ती सूची में है।
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं।
35. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 के अधीन निम्नलिखित में से कौन 'उद्योग' है?
- (A) भारत सरकार का जनगणना विभाग
- (B) सामाजिक वानिकी विभाग
- (C) भौतिक अनुसंधान प्रयोगशाला
- (D) राज्य का अस्पताल
36. औद्योगिक विवाद अधिनियम (1947) के अधीन राष्ट्रीय ट्रिब्यूनल का पीठासीन अधिकारी कौन हो सकता है?
- (A) जिला न्यायाधीश अथवा अतिरिक्त जिला न्यायाधीश
- (B) न्यायिक अधिकारी जिसका सात वर्ष से कम अनुभव न हो।
- (C) उप-मुख्य श्रमायुक्त (केन्द्रीय)
- (D) उच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति
37. औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 की धारा 25 (जी) सम्बन्धित है—
- (A) छटनी की प्रक्रिया से
- (B) छटनी किये हुए कर्मकार के पुनः नियोजन से
- (C) छटनी की पुरोभाव्य शर्त से
- (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

38. The dissolution of a registered trade union has been dealt with under-
- (A) Section 24 of Trade Unions Act, 1927.  
 (B) Section 26 of Trade Unions Act, 1927.  
 (C) Section 27 of Trade Unions Act, 1927.  
 (D) Section 28 of Trade Unions Act, 1927.
39. Under Payment of Bonus Act, 1965 'Salary' or 'Wage' per mensem for an employee to receive bonus is -
- (A) Rs. 3,500/-  
 (B) Rs. 10,000/-  
 (C) Rs. 15,000/-  
 (D) Rs. 21,000/-
40. The Employees' Compensation Commissioner under the Employees' Compensation Act, 1923 is appointed by-
- (A) Central Government.  
 (B) State Government.  
 (C) Either by Central Government or by State Government.  
 (D) None of the above
41. Ensuring the safety, health and welfare of the employees is the primary purpose of the -
- (A) Factories Act, 1948  
 (B) Payment of Wages Act, 1936  
 (C) Equal Remuneration Act, 1976  
 (D) Industrial Disputes Act, 1947
42. In every factory the occupier shall employ welfare officers if the number of employed persons there is -
- (A) 300  
 (B) 400  
 (C) 500  
 (D) 1,000
43. For any product to be registered as a 'Patent Right', it requires -
- (A) Novelty, inventive steps and non-obviousness  
 (B) Novelty, discovery and obviousness  
 (C) Invention only.  
 (D) None of the above
38. एक पंजीकृत व्यवसाय संघ के विघटन सम्बन्धी प्रावधान हैं-
- (A) व्यवसाय संघ अधिनियम 1927 की धारा 24 के अधीन  
 (B) व्यवसाय संघ अधिनियम 1927 की धारा 26 के अधीन  
 (C) व्यवसाय संघ अधिनियम 1927 की धारा 27 के अधीन  
 (D) व्यवसाय संघ अधिनियम 1927 की धारा 28 के अधीन
39. बोनस भुगतान अधिनियम, 1965 के अधीन एक कर्मचारी को बोनस प्राप्त करने हेतु उसका 'वेतन' या 'मजदूरी' प्रतिमाह है-
- (A) 3500 रुपये  
 (B) 10,000 रुपये  
 (C) 15,000 रुपये  
 (D) 21,000 रुपये
40. कामगार क्षतिपूर्ति अधिनियम, 1923 के अधीन कामगार क्षतिपूर्ति आयुक्त की नियुक्ति की जाती है-
- (A) केन्द्रीय सरकार द्वारा  
 (B) राज्य सरकार द्वारा  
 (C) या तो केन्द्रीय सरकार अथवा राज्य सरकार द्वारा  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
41. कामगारों की सुरक्षा, स्वास्थ्य तथा कल्याण सुनिश्चित करना प्राथमिक प्रयोजन है-
- (A) कारखाना अधिनियम, 1948 का  
 (B) मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936 का  
 (C) समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976 का  
 (D) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947 का
42. प्रत्येक कारखाने में अध्यासी कल्याण अधिकारियों की नियुक्ति करेगा, यदि वहां नियोजित व्यक्तियों की संख्या है-
- (A) 300  
 (B) 400  
 (C) 500  
 (D) 1,000
43. 'पेटेंट अधिकार' के रूप में किसी उत्पाद के पंजीकरण हेतु आवश्यक है-
- (A) अनूठापन, आविष्कारी चरण तथा गैर प्रत्यक्षता  
 (B) अनूठापन, खोज तथा प्रत्यक्षता  
 (C) केवल आविष्कार  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं

44. The term of every patent in India is –
- (A) Ten years from the date of filing the patent application
- (B) Fifteen years from the date of filing the patent application
- (C) Twenty years from the date of filing the patent application
- (D) Twenty five years from the date of filing the patent application
45. In India, the literary work is protected until-
- (A) Lifetime of author
- (B) 25 years after the death of author
- (C) 40 years after the death of author
- (D) 60 years after the death of author
46. Under the Copyright Act, if the term of the years of the assignment is not mentioned then it is assigned for -
- (A) 3 years
- (B) 2 years
- (C) 5 years
- (D) 1 year
47. The work of copyright which subsists in musical work is -
- (A) Music and its graphical notation
- (B) Lyrics
- (C) Songs
- (D) Performance by Actors
48. Trademark law protects-
- (A) Words, symbols or devices that differentiate goods or services from one another.
- (B) Only brand names
- (C) Names of specific people and places
- (D) Inventions that feature some sort of utility function
49. Which of the following is one of the key characteristics of a trademark?
- (A) A trademark identifies a product's origin
- (B) Slogans are not covered under trademark law
- (C) Trademarks are never an indicator of quality
- (D) Trademarks are "shorthand" for retailers to use in determining pricing strategy
44. भारत में प्रत्येक पेटेंट की अवधि है—
- (A) पेटेंट आवेदन प्रस्तुत करने की तिथि से 10 वर्ष
- (B) पेटेंट आवेदन प्रस्तुत करने की तिथि से 15 वर्ष
- (C) पेटेंट आवेदन प्रस्तुत करने की तिथि से 20 वर्ष
- (D) पेटेंट आवेदन प्रस्तुत करने की तिथि से 25 वर्ष
45. भारत में 'साहित्यिक कार्य' संरक्षित होता है—
- (A) रचयिता के जीवनकाल तक
- (B) रचयिता की मृत्यु के बाद 25 वर्षों तक
- (C) रचयिता की मृत्यु के बाद 40 वर्षों तक
- (D) रचयिता की मृत्यु के बाद 60 वर्षों तक
46. प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम के अधीन, यदि समनुदेशन के वर्षों की अवधि उल्लेखित नहीं है तो उसका समनुदेशन होगा—
- (A) 3 वर्षों के लिए
- (B) 2 वर्षों के लिए
- (C) 5 वर्षों के लिए
- (D) 1 वर्ष के लिए
47. प्रतिलिप्याधिकार का कार्य, जो संगीतात्मक कृति में बना रहता है, वह है—
- (A) संगीत तथा उसके आलेखी संकेत चिह्न
- (B) गीत के शब्द
- (C) गीत
- (D) अभिनेताओं द्वारा प्रदर्शन
48. व्यापार चिह्न विधि संरक्षित करती है—
- (A) शब्दों, प्रतीकों अथवा उपकरणों को जो माल तथा सेवाओं में एक दूसरे से विभिन्नता प्रदान करते हैं।
- (B) केवल ब्राण्ड नामों को
- (C) विशिष्ट व्यक्तियों तथा स्थानों के नामों को।
- (D) आविष्कारों को, जो उपयोगिता प्रकार्यों को दर्शाते हैं।
49. निम्नलिखित में से कौन व्यापार-चिह्न की एक महत्वपूर्ण विशेषता है?
- (A) एक व्यापार-चिह्न उत्पाद के उद्गम की पहचान दर्शाता है।
- (B) व्यापार-चिह्न विधि के अधीन प्रचार वाक्य आच्छादित नहीं है।
- (C) व्यापार-चिह्न कभी भी गुणवत्ता का सूचक नहीं है।
- (D) व्यापार-चिह्न, मूल्य निर्धारण योजना निश्चित करने में प्रयोग हेतु सांकेतिक चिह्न हैं।

50. Consensus ad idem in the law of contract means-
- (A) Meeting of minds  
(B) Conditional consent by a party  
(C) Unconditional consent by a party  
(D) None of the above
51. According to Indian Contract Act a promise is –
- (A) A communication of intention to do something.  
(B) A proposal which has been accepted.  
(C) A person's words to do something.  
(D) A statement on oath.
52. The basis of quasi-contract is “no one should be allowed to enrich himself unjustly at the cost of other”. This was propounded in-
- (A) Sinclair v. Brougham  
(B) Moses v. Macferlan  
(C) Sameul v. Howarth  
(D) Hughes v. Metropolitan Railway Company.
53. Which one of the following cases is related to doctrine of frustration?
- (A) Hadley v. Baxendale  
(B) Felthouse v. Bindley  
(C) Dunlop Pneumatic Tyre Co. Ltd. v. Selfridge & Co. Ltd.  
(D) Krell v. Henry
54. Which one of the following statements is correct?
- (A) An agent cannot renounce his agency.  
(B) An agent can never delegate his agency.  
(C) An agency coupled with interest is irrevocable.  
(D) None of the above statements is correct
55. The Companies Act, 2013 was assented by the President of India on –
- (A) 20th August, 2013  
(B) 29th August, 2013  
(C) 12th September, 2013  
(D) 20th September, 2013
50. संविदा की विधि में एक ही बात पर मतैक्य का अर्थ है--
- (A) मस्तिष्कों का मिलन  
(B) एक पक्षकार द्वारा सशर्त सहमति  
(C) एक पक्षकार द्वारा बिना शर्त सहमति  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
51. भारतीय संविदा अधिनियम के अनुसार एक प्रतिज्ञा--
- (A) कुछ करने के आशय की संसूचना है।  
(B) स्वीकार की गयी एक प्रस्थापना है।  
(C) कुछ करने हेतु एक व्यक्ति का कथन है।  
(D) शपथ पर किया गया एक कथन है।
52. संविदा-कल्प का आधार, “ किसी दूसरे की कीमत पर किसी को भी अनुचित रूप से स्वयं को समृद्ध बनाने देना नहीं चाहिए। ” यह प्रतिपादित किया गया--
- (A) सिनक्लेयर बनाम ब्राउघ में  
(B) मोसेज बनाम मैकफरलेन में  
(C) सेमुअल बनाम हावर्थ में  
(D) ह्यूज बनाम मेट्रोपोलिटन रेलवे कम्पनी में
53. निम्नलिखित में से कौन एक नैराशय के सिद्धान्त से सम्बन्धित है?
- (A) हेडले बनाम बैक्सेन्डेल  
(B) फेल्टहाउस बनाम बिन्डले  
(C) डनलप न्यूमेटिक टायर कम्पनी लिमिटेड बनाम सेलफ्रिज एण्ड कम्पनी लिमिटेड  
(D) क्रेल बनाम हेनरी
54. निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही है।
- (A) एक अभिकर्ता अपने अधिकरण का परित्याग नहीं कर सकता।  
(B) एक अभिकर्ता कभी भी अपने अधिकरण का प्रत्योजन नहीं कर सकता  
(C) हित के साथ संलग्न एक अधिकरण अविखण्डनीय होता है।  
(D) उपर्युक्त में से कोई भी कथन सही नहीं है।
55. कम्पनी अधिनियम, 2013 को भारत के राष्ट्रपति की अनुमति प्राप्त हुई--
- (A) 20 अगस्त 2013 को  
(B) 29 अगस्त 2013 को  
(C) 12 सितम्बर 2013 को  
(D) 20 सितम्बर 2013 को

56. 'Men may come and men may go but the company exists'. Which characteristic of company is explained by this?
- (A) Separate legal entity  
(B) Perpetual succession  
(C) Capacity to sue  
(D) None of the above
57. A company which has control over another company is –
- (A) Controlling company  
(B) Subsidiary company  
(C) Holding company  
(D) Statutory company
58. The company needs to obtain prior approval from the Central Government when it changes the address of its registered office from –
- (A) one city to another city.  
(B) within the same city.  
(C) one State to another State.  
(D) one country to another
59. A person can not hold the directorship of more than –
- (A) 3 companies.  
(B) 10 companies  
(C) 15 companies  
(D) 20 companies
60. A company which has raised money from the public through prospectus and has not still utilized the whole of the money is not to change its objects –
- (A) except with the company's ordinary resolution.  
(B) except with the company's special resolution.  
(C) in any manner.  
(D) except by way of resolution in the meeting of directors.
61. Comity of nations means-
- (A) Mutual respect and recognition between nations for one another's laws and customs.  
(B) An international agreement concluded between States in written form and governed by international law.  
(C) The general practice of the States which considers custom as law.  
(D) The decision of International Court of Justice in a case amongst States.
56. "आदमी आ सकते हैं तथा आदमी जा सकते हैं परन्तु कम्पनी का अस्तित्व बना रहेगा।" इससे कम्पनी का कौन सा विशिष्ट लक्षण स्पष्ट होता है?
- (A) पृथक विधिक अस्तित्व  
(B) शाश्वत अनुवर्तन  
(C) वाद लाने की क्षमता  
(D) उपर्युक्त में से कोई नहीं
57. एक कम्पनी जो दूसरी कम्पनी पर नियन्त्रण रखती है, वह है
- (A) नियन्त्रणकारी कम्पनी  
(B) समनुषंगी कम्पनी  
(C) नियन्त्री कम्पनी  
(D) सांविधिक कम्पनी
58. कम्पनी को केन्द्रीय सरकार के पूर्व अनुमोदन प्राप्त करने की आवश्यकता होती है, जब वह अपना पंजीकृत कार्यालय का पता
- (A) एक शहर से दूसरे शहर में बदलती है।  
(B) उसी शहर में बदलती है  
(C) एक राज्य से दूसरे राज्य में बदलती है।  
(D) एक देश से दूसरे में बदलती है।
59. एक व्यक्ति निदेशक नहीं हो सकता –
- (A) 3 कम्पनी से अधिक का  
(B) 10 कम्पनी से अधिक का  
(C) 15 कम्पनी से अधिक का  
(D) 20 कम्पनी से अधिक का
60. एक कम्पनी जो प्रोस्पेक्टस के द्वारा जनता से धन एकत्र करती है तथा सम्पूर्ण धन का अभी तक उपयोग नहीं किया है, वह अपने उद्देश्य परिवर्तित नहीं कर सकती –
- (A) कम्पनी के साधारण संकल्प के बिना  
(B) कम्पनी के विशेष संकल्प के बिना  
(C) किसी भी प्रकार से  
(D) निर्देशकों की बैठक में पारित संकल्प के बिना
61. अन्तर्राष्ट्रीय सौहार्द का अर्थ है –
- (A) राष्ट्रों के मध्य एक दूसरे की विधियों तथा रूढ़ियों के लिए पारस्परिक सम्मान तथा मान्यता।  
(B) राज्यों मध्य लिखित प्रारूप में तथा अन्तर्राष्ट्रीय विधि द्वारा संचालित एक अन्तर्राष्ट्रीय करार  
(C) राज्यों की एक सामान्य कार्यप्रणाली जिसमें रूढ़ियों को विधि के रूप में माना जाता है।  
(D) राज्यों के मध्य एक वाद में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय का निर्णय

62. Point out the correct statement.
- (A) Only the States are the subjects of International Law.
- (B) Not only the States, but individuals as well are the subjects of International Law.
- (C) Only the individuals are the subjects of International Law.
- (D) None of the above is correct.
63. According to which of the following doctrines recognition should not be given to any government which has come in power by revolutionary means-
- (A) Estrada doctrine
- (B) Tobar doctrine
- (C) Stimson's doctrine
- (D) Hallestein doctrine
64. Recognition does not entitle the recognized State to-
- (A) sue in the courts of recognizing State.
- (B) claim immunity from the legal process of the recognizing State.
- (C) claim financial assistance and help from the recognizing State.
- (D) appoint diplomatic agents.
65. Fundamental change in the state of facts and circumstances which existed at the time of conclusion of the treaty may be invoked as ground of terminating the treaty. This doctrine is
- (A) Jus cogens
- (B) Rebus sic Stantibus
- (C) Terra nullis
- (D) Pacta sunt servanda
66. In which of the following cases intervention by a State will not be lawful?
- (A) To protect the rights and interests and personal safety of its citizen abroad.
- (B) Self defence.
- (C) Where a State subject of intervention, has unlawfully intervened in the affairs of intervening State.
- (D) Intervention as threat or use of force against the territorial integrity of a State.
62. सही कथन इंगित कीजिए।
- (A) केवल राज्य ही अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विषय होते हैं।
- (B) केवल राज्य ही नहीं वरन् व्यक्ति भी अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विषय होते हैं।
- (C) केवल व्यक्ति ही अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विषय होते हैं।
- (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है।
63. निम्नलिखित सिद्धान्तों में से किसके अनुसार किसी ऐसी सरकार को मान्यता नहीं दी जानी चाहिए जो क्रान्तिकारी साधनों से सत्ता में आई हो?
- (A) एस्ट्राडा सिद्धान्त
- (B) टोबार सिद्धान्त
- (C) स्टिमसन का सिद्धान्त
- (D) हेलेस्टीन सिद्धान्त
64. मान्यता प्राप्त राज्य को, मान्यता हकदार नहीं बनाती-
- (A) मान्यता प्रदान करने वाले राज्य के न्यायालयों में वाद लाने हेतु
- (B) मान्यता प्रदान करने वाले राज्य की विधिक प्रक्रिया से उन्मुक्तता का दावा करने हेतु
- (C) मान्यता प्रदान करने वाले राज्य से वित्तीय तथा अन्य सहायता प्राप्त करने हेतु।
- (D) राजनयिक अभिकर्ता नियुक्त करने हेतु।
65. सन्धि को अन्तिमता प्रदान करते समय तथ्यों एवं परिस्थितियों जो दशा हो, उसमें मौलिक परिवर्तन, सन्धि को समाप्त करने हेतु एक आधार के रूप में उपयोग किया जा सकता है। यह सिद्धान्त है-
- (A) जस कोजन्स
- (B) रिबस सिक स्टेन्टीबस
- (C) टेरा नलिस
- (D) पैक्टा सन्ट सरवेन्डा
66. निम्नलिखित में से किसमें राज्य द्वारा हस्तक्षेप विधिजन्य नहीं होगा?
- (A) विदेश में उसके नागरिकों के अधिकारों एवं हितों के संरक्षण तथा वैयक्तिक सुरक्षा हेतु।
- (B) आत्म रक्षा हेतु।
- (C) जहाँ हस्तक्षेप के विषय राज्य ने हस्तक्षेप करने वाले राज्य के मामलों में अविधिजन्य हस्तक्षेप किया है।
- (D) एक राज्य की भूभागीय अखण्डता के विरुद्ध हस्तक्षेप जो एक बल प्रयोग अथवा धमकी के रूप में हो।

67. A court established by belligerent State for deciding the maritime capture in time of war is called—
- (A) Municipal Court  
(B) International Court  
(C) Prize Court  
(D) Maritime Court
68. Point out the incorrect statement.
- (A) General Assembly or the Security Council has the power to seek advisory opinion of International Court of Justice.  
(B) Advisory opinion of International Court of Justice can only be sought on legal questions which may be purely academic.  
(C) Advisory opinion of International Court of Justice can only be sought on legal questions which can be concrete or abstract.  
(D) Advisory opinion of International Court of Justice has strong persuasive value.
69. The Chairman of National Human Rights Commission must be—
- (A) A retired Judge of High Court  
(B) An advocate who is eligible to be appointed as a judge of the Supreme Court.  
(C) One who has served as Attorney General of India for a minimum period of three years.  
(D) A retired judge of the Supreme Court.
70. Which one of the following is a human right as well as a fundamental right under the Constitution of India?
- (A) Right to information  
(B) Right to work  
(C) Right to education  
(D) Right to housing
71. In which of the following cases the Supreme Court accepted the right to development as an integral part of human right?
- (A) N.D. Jayal v. Union of India  
(B) Guruvayoor Devaswom Managing Committee v. C.K. Rajan  
(C) John Vallamattom v. Union of India  
(D) Railway Board v. Chandrima Das
67. युद्ध के समय समुद्र में पकड़े गए माल के अवधारण के लिए युद्धरत राज्य द्वारा गठित न्यायालय कहलाता है—
- (A) नगरपालिका न्यायालय  
(B) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय  
(C) प्राइज़ न्यायालय  
(D) सामुद्रिक न्यायालय
68. गलत कथन इंगित कीजिए।
- (A) सामान्य सभा या सुरक्षा परिषद अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के सलाहकारी क्षेत्राधिकार की मांग करने की शक्ति रखते हैं।  
(B) केवल ऐसे विधिक प्रश्नों, जो विशुद्ध अकादमिक हों, उन पर अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की सलाहकारी राय की मांग की जा सकती है।  
(C) केवल ऐसे विधिक प्रश्नों जो मूर्त अथवा सार हों, उन पर अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की सलाहकारी राय की मांग की जा सकती है।  
(D) अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की सलाहकारी राय का प्रभावशाली अनुकरणीय महत्व है।
69. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के अध्यक्ष होने चाहिए—
- (A) उच्च न्यायालय के एक सेवानिवृत्त न्यायमूर्ति।  
(B) सर्वोच्च न्यायालय के न्यायमूर्ति के रूप में नियुक्ति हेतु अर्हताधारक एक अधिवक्ता।  
(C) जिसने भारत के महान्यायवादी के रूप में न्यूनतम 3 वर्षों तक सेवा की हो।  
(D) सर्वोच्च न्यायालय के सेवानिवृत्त न्यायमूर्ति।
70. निम्नलिखित में से कौन एक मानवाधिकार के साथ-साथ भारत के संविधान के अधीन एक मौलिक अधिकार भी है?
- (A) सूचना का अधिकार  
(B) काम का अधिकार  
(C) शिक्षा का अधिकार  
(D) आवास का अधिकार
71. निम्नलिखित में से किस वाद में सर्वोच्च न्यायालय ने विकास के अधिकार को मानवाधिकार का अभिन्न अंग स्वीकार किया है ?
- (A) एन.डी. जयल बनाम भारत संघ  
(B) गुरुवयूर देवास्वम प्रबन्ध समिति बनाम सी.के. राजन  
(C) जॉन वल्लमन्तम बनाम भारत संघ  
(D) रेलवे बोर्ड बनाम चन्द्रिमा दास

72. While of the following is not a function of National Human Rights Commission ?
- (A) To undertake and promote research on human rights.
- (B) To spread human rights literacy.
- (C) To study the living conditions of inmates of any jail and make recommendations thereon to the government.
- (D) To adjudicate on the matters of human rights and enforce human rights.
73. Which body has replaced the former UN Sub-commission on the Promotion and Protection of Human Rights?
- (A) Human Rights Committee
- (B) UN Expert Group on Human Rights
- (C) Human Rights Council Advisory Committee
- (D) Working Group on Human Rights
74. Which one of the following is correct according to Article 1 of the Universal Declaration of Human Rights, 1948?
- (A) All human beings are born free and equal in rights.
- (B) All human beings are born free, equal and dignity
- (C) All human beings are equal in dignity and rights.
- (D) All human beings are born free and equal in rights and dignity.
75. X, owner of a car, asked his friend Y to drive the car to Jaipur where he would join him. As the car was about five kilometres from Jaipur, it hit a pedestrian Z, on account of Y's negligent driving and injured him seriously. Z sued X for damages. In this case:
- (A) X is not liable.
- (B) The liability is solely of Y, as X was not accompanying him.
- (C) Since Y was driving X's car was under his authority, X is liable.
- (D) X has the defence of inevitable accident.
72. निम्नलिखित में से कौन राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग का प्रकार्य नहीं है।
- (A) मानवाधिकारों पर शोध का उपक्रम तथा अभिवृद्धि करना।
- (B) मानवाधिकार साक्षरता का विस्तार करना।
- (C) किसी कारागार के बन्दियों के निवास की परिस्थितियों का अध्ययन करना तथा उस पर सरकार को अनुशंसा करना।
- (D) मानवाधिकार सम्बन्धी मामलों पर विनिश्चय करना तथा मानवाधिकारों का प्रवर्तन करना।
73. पूर्ववर्ती मानवाधिकारों के संवर्धन तथा संरक्षण पर संयुक्त-राष्ट्र उप-आयोग को किस निकाय द्वारा प्रतिस्थापित किया गया है ?
- (A) मानवाधिकार समिति
- (B) मानवाधिकारों पर संयुक्त-राष्ट्र विशेषज्ञ समूह
- (C) मानवाधिकार काउन्सिल सलाहकार समिति
- (D) मानवाधिकारों हेतु कार्यकारी समूह
74. मानवाधिकारों पर सार्वभौमिक घोषणा, 1948 के अनुच्छेद-1 के अनुसार निम्नलिखित से कौन सही है ?
- (A) सभी मानव प्राणी अधिकारों में स्वतन्त्र एवं समान जन्म लेते हैं।
- (B) सभी मानव प्राणी स्वतन्त्र, समान तथा गारिमा से जन्म लेते हैं।
- (C) सभी मानव प्राणी गारिमा एवं अधिकारों हेतु समान हैं।
- (D) सभी मानव प्राणी अधिकारों तथा गारिमा में स्वतन्त्र तथा समान जन्म लेते हैं।
75. एक कार के स्वामी 'च' ने अपने मित्र 'य' से कार जयपुर तक चला कर ले जाने के लिए कहा जहां वह 'य' को मिल जाता। जब कार जयपुर से लगभग पांच किलोमीटर पहले थी, उसने एक पैदल जा रहे व्यक्ति 'ज' को टक्कर मार दी तथा उसे 'य' के द्वारा उपेक्षा पूर्वक चालन के कारण गम्भीर घायल कर दिया। 'ज' ने 'च' के विरुद्ध क्षतिपूर्ति हेतु वाद किया है। इस मामले में—
- (A) 'च' का दायित्व नहीं है।
- (B) केवल 'य' का एक मात्र दायित्व है क्योंकि 'च' उसके साथ नहीं था।
- (C) क्योंकि 'य', 'च' की कार उसके प्राधिकार के अधीन चला रहा था, इसलिए 'च' का दायित्व है।
- (D) 'च' के पास 'अपरिहार्य दुर्घटना' की प्रतिरक्षा उपलब्ध है।

76. Liability in torts depends on –
- (A) Quantum of damages suffered  
(B) Involvement of intention  
(C) Infringement of legal right  
(D) Effect on public interest
77. In contributory negligence-
- (A) Both parties have contributed to the negligence equally.  
(B) Only one party is negligent and other has not taken due care.  
(C) One party is negligent resulting in injury while the other has taken due care.  
(D) When lack of care is equal on both sides.
78. Which one of the following statements is true?
- (A) Both public as well as private nuisance are punishable under criminal law.  
(B) Only private nuisance is punishable under criminal law, while there is no punishment for general nuisance.  
(C) Public nuisance is punishable under criminal law while private nuisance is a moral wrong only.  
(D) Public nuisance is punishable under criminal law, while remedy for private nuisance is available under civil law.
79. The Rule of 'Absolute Liability' was laid down in the case-
- (A) M.C. Mehta vs. Union of India  
(B) Madras Railways Co. vs. Zamidar  
(C) K. Nagireddi vs. State of A.P.  
(D) Rylands vs. Fletcher
80. Two persons are said to be joint tort-feasors when-
- (A) a person on account of his negligence gives opportunity to another for committing a tort  
(B) two or more persons are simultaneously involved in committing a wrong.  
(C) a tort is committed by two or more persons or any one of them when they are engaged in furtherance of a concerted purpose.  
(D) two persons together commit a tort
76. अपकृत्य में दायित्व निर्भर करता है—
- (A) पहुंची क्षति की मात्रा पर  
(B) आशय के अन्तर्वलन पर  
(C) विधिक अधिकार के अतिलंघन पर  
(D) लोकहित पर पड़े प्रभाव पर
77. योगदायी उपेक्षा में –
- (A) दोनों पक्षकार उपेक्षा में समान रूप से योगदान करते हैं।  
(B) केवल एक पक्षकार उपेक्षावान है तथा दूसरे ने सम्यक सतर्कता नहीं बरती।  
(C) एक पक्षकार उपेक्षावान है जिसके परिणामस्वरूप क्षति पहुंची जबकि दूसरे ने सम्यक सतर्कता बरती।  
(D) जब दोनों पक्षों की सतर्कता में कमी समान हो।
78. निम्नलिखित में से कौन कथन सत्य है ?
- (A) लोक तथा वैयक्तिक उपताप, दोनों आपराधिक विधि के अधीन दण्डनीय हैं।  
(B) केवल वैयक्तिक उपताप आपराधिक विधि के अधीन दण्डनीय है जबकि लोक उपताप हेतु कोई दण्ड नहीं है।  
(C) लोक उपताप आपराधिक विधि के अधीन दण्डनीय है जबकि वैयक्तिक उपताप मात्र एक नैतिक अपकार है।  
(D) लोक उपताप आपराधिक विधि के अधीन दण्डनीय है जबकि वैयक्तिक उपताप हेतु उपचार दीवानी विधि के अधीन उपलब्ध है।
79. निम्नलिखित में से किस बाद में 'पूर्ण दायित्व' का सिद्धान्त प्रतिपादित किया गया था ?
- (A) एस.सी. मेहता बनाम भारत संघ  
(B) मद्रास रेलवे कम्पनी बनाम जमींदार  
(C) के० नागीरेड्डी बनाम आन्ध्र प्रदेश राज्य  
(D) रायलेण्ड बनाम फ्लेचर
80. दो व्यक्ति संयुक्त अपकृत्य कर्ता कहलाते हैं जब—
- (A) एक व्यक्ति अपनी उपेक्षा के कारण दूसरे को एक अपकृत्या कारित करने का अवसर देता है।  
(B) दो या अधिक व्यक्ति एक अपकार कारित करने में साथ-साथ अन्तर्गस्त होते हैं।  
(C) दो या दो से अधिक व्यक्ति द्वारा या उनमें से किसी एक द्वारा अपकृत्य कारित किया जाता है जब वह एक संयुक्त प्रयोजन के अग्रसारण में संलग्न हों।  
(D) दो व्यक्ति एक साथ अपकृत्य कारित करते हैं।

81. Which of the following statements is not correct?
- (A) A confession may be made to the court.  
 (B) A confession may be made to anybody outside the court.  
 (C) A confession may consist of conversation to oneself, overheard by another.  
 (D) It is necessary for the relevancy of a confession that it should be communicated to some other person
82. 'A' is tried for the murder of 'B' by intentionally shooting him dead.
- (A) The fact that 'A' on the other occasions shot at 'B' is relevant, as showing his intention to shoot 'B'.  
 (B) The fact that 'A' was in the habit of shooting at people with intent to murder them is relevant.  
 (C) The fact the 'A' shot at 'C' at an earlier occasion is relevant.  
 (D) None of the above is correct.
83. Which of the following statements is correct?
- (A) Leading questions may be asked in examination-in-chief.  
 (B) Leading questions may be asked in cross-examination.  
 (C) Leading questions may be asked in re-examination.  
 (D) None of the above is correct.
84. Which of the following statements is not correct?
- (A) A dying declaration may be made by signs when injured person is unable to speak.  
 (B) For a dying declaration, the declarant should be under expectation of death while making the statement.  
 (C) For a dying declaration, there has to be proximate relationship between statement and the circumstances of death.  
 (D) Dying declaration can be proved when it is made by a person as to the cause of his death.
81. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (A) संस्वीकृति न्यायालय के समक्ष की जा सकती है।  
 (B) संस्वीकृति न्यायालय के बाहर किसी के भी समक्ष की जा सकती है।  
 (C) संस्वीकृति अपने आप से वार्ता, जो किसी अन्य ने प्रच्छन्न रूप से सुनी हो, से भी गठित हो सकती है।  
 (D) किसी संस्वीकृति की सुसंगतता हेतु ये आवश्यक है कि इसे किसी दूसरे व्यक्ति को संसूचित किया गया है।
82. साशय गोली चलाकर मृत्यु कारित कर 'ब' की हत्या के लिये 'अ' का विचारण किया जा रहा है।
- (A) यह तथ्य कि 'अ' ने अन्य अवसरों पर 'ब' पर गोली चलाई, 'ब' के गोली चलाने के आशय को प्रदर्शित करने के लिए सुसंगत है।  
 (B) यह तथ्य कि 'अ' व्यक्तियों पर उनकी हत्या के आशय से गोली चलाने का अभ्यस्त है, सुसंगत है।  
 (C) यह तथ्य कि 'अ' ने 'स' पर एक पूर्व अवसर पर गोली चलाई थी, सुसंगत है।  
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है।
83. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही है ?
- (A) सूचक प्रश्न मुख्य परीक्षा में पूछे जा सकते हैं।  
 (B) सूचक प्रश्न प्रति-परीक्षा में पूछे जा सकते हैं।  
 (C) सूचक प्रश्न पुनः परीक्षा में पूछे जा सकते हैं।  
 (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है।
84. निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है ?
- (A) जब घायल व्यक्ति बोलने में असमर्थ हो तो एक मृत्युकालिक घोषणा संकेतों द्वारा की जा सकती है।  
 (B) मृत्युकालिक घोषणा के लिए, घोषणा कर्ता कथन करते समय मृत्यु की प्रत्याशंका में हो।  
 (C) मृत्युकालिक घोषणा के लिए कथन तथा मृत्यु की परिस्थितियों के मध्य आसन्न सम्बन्ध होना चाहिए।  
 (D) जब एक व्यक्ति के द्वारा उसको मृत्यु के कारण के सम्बन्ध में की गयी हो तो मृत्युकालिक घोषणा को सिद्ध किया जा सकता है।

85. 'A', intentionally and falsely leads 'B' to believe that certain lands belongs to 'A' and thereby induces 'B' to buy and pay for it. The land afterwards becomes property of 'A'. 'A' seeks to set aside the sale.
- (A) The sale may be set aside because 'A' had no title at the time of sale.
- (B) The sale may be set aside on the ground of caveat emptor rule.
- (C) 'A' is not allowed to prove his want of title.
- (D) None of the above is correct.
86. A document is presumed to be genuine –
- (A) If it is twenty years old.
- (B) If it is thirty years old.
- (C) If it is forty years old.
- (D) If it is fifty years old.
87. Which of the following is not correct regarding 'common intention' under section 34 of the Indian Penal Code?
- (A) Common intention implies a pre-arranged plan, prior meeting of minds, prior consultation in between all persons constituting the group.
- (B) Common intention means the mens rea necessary to constitute the offence that has been committed.
- (C) Common intention means evil intent to commit the same offence which is committed.
- (D) Common intention means a desire to commit a criminal act without any contemplation of the consequence.
88. Which of the following ways will not constitute abetment?
- (A) By instigating a person to commit an offence.
- (B) By engaging in conspiracy to commit an offence.
- (C) By intentionally aiding a person to commit an offence.
- (D) By affording facility for the commission of offence, even if such facility is not essential for the commission of that crime.
85. 'अ' साशय तथा मिथ्या 'ब' को विश्वास दिलाता है कि कतिपय भूमि 'अ' की है तथा इस प्रकार 'ब' को उसे क्रय करने तथा उसके लिए भुगतान करने हेतु प्रेरित करता है। वह भूमि बाद में 'अ' की सम्पत्ति बन जाती है। 'अ' इस विक्रय को अपास्त कराने की मांग करता है।
- (A) विक्रय अपास्त किया जा सकता है क्योंकि विक्रय के समय 'अ' के पास कोई स्वत्व नहीं था।
- (B) क्रेता सावधान के नियम के आधार पर विक्रय अपास्त किया जा सकता है।
- (C) 'अ' को उसके स्वत्व के अभाव को सिद्ध करने की अनुमति नहीं होगी।
- (D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है।
86. एक दस्तावेज को असली उपधारित किया जायेगा यदि—
- (A) वह बीस वर्ष पुराना हो।
- (B) वह तीस वर्ष पुराना हो।
- (C) वह चालीस वर्ष पुराना हो।
- (D) वह पचास वर्ष पुराना हो।
87. भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 के अधीन 'सामान्य आशय' के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है?
- (A) सामान्य आशय समूह गठित करने वाले व्यक्तियों के मध्यपूर्व नियोजित योजना, मस्तिष्कों का पूर्व मिलन तथा पूर्व परामर्श विवक्षित करता है।
- (B) 'सामान्य आशय' का अर्थ है, ऐसा 'दुराशय' जो कारित किये गए अपराध को गठित करने हेतु आवश्यक है।
- (C) 'सामान्य आशय' का अर्थ है, जो कारित किया गया है उसी अपराध को कारित करने का बुरा आशय।
- (D) 'सामान्य आशय' का अर्थ है, किसी परिणाम के मनन किये बिना आपराधिक कृत्य कारित करने की एक इच्छा।
88. निम्नलिखित रीतियों में से कौन दुष्प्रेरण गठित नहीं करती ?
- (A) एक व्यक्ति को अपराधकारित करने के लिए उकसा कर।
- (B) एक अपराध को कारित करने के षड्यन्त्र में शामिल होकर।
- (C) एक अपराध को कारित करने हेतु आशय किसी व्यक्ति की सहायता करने के द्वारा।
- (D) अपराधकारित करने के लिए सुविधा प्रदान करने द्वारा चाहे वह सुविधा इस अपराध को कारित करने के लिए आवश्यक न भी हो।

89. Minimum number of persons required to commit an affray is –
- (A) Two  
(B) Three  
(C) Five  
(D) Ten
90. Any hurt is grievous if it causes sufferer to be in severe bodily pain or unable to follow his ordinary pursuits during space of –
- (A) Twenty days  
(B) Twenty five days  
(C) Thirty days  
(D) Ten days
91. 'A' commits house trespass by entering B's house through a window, it is –
- (A) Lurking house trespass by night  
(B) House-breaking  
(C) Mischief  
(D) Criminal trespass
92. 'A' makes an attempt to pick pocket of 'B' by thrusting his hand into B's pocket. 'A' fails in attempt in consequence of B's having nothing in his pocket. "a" is guilty of –
- (A) Theft  
(B) Criminal intimidation  
(C) Attempt of theft  
(D) No offence
93. 'A' thief enters B's house and opens his safe. 'B' raises an alarm and the thief bears a retreat. While the thief is still in the house, 'B' fires at him and kills him.
- (A) 'B' is guilty of murder.  
(B) 'B' is guilty of culpable homicide not amounting to murder.  
(C) 'B' is not guilty of any offence, the act being within his right of self defence.  
(D) None of the above is correct.
89. दंगा कारित करने के लिए व्यक्तियों की जो न्यूनतम संख्या आवश्यक है वह है –
- (A) दो  
(B) तीन  
(C) पांच  
(D) दस
90. ऐसी उपहति गम्भीर होती है यदि वह पीड़ित को अत्याधिक शारीरिक पीड़ा करें या उसे उसके साधारण कामकाज को अनुसारित करने में –
- (A) बीस दिनों की कालावधि पर्यन्त असमर्थ कर दे।  
(B) पच्चीस दिनों की कालावधि पर्यन्त असमर्थ कर दे।  
(C) तीस दिनों की कालावधि पर्यन्त असमर्थ कर दे।  
(D) दस दिनों की कालावधि पर्यन्त असमर्थ कर दे।
91. 'अ', 'ब' के घर में एक खिड़की में से प्रवेश करके गृह अतिचार कारित करता है, यह है –
- (A) प्रच्छन्न गृह अतिचार  
(B) गृह भेदन  
(C) रिष्टि  
(D) आपराधिक अतिचार
92. 'अ' अपना हाथ 'ब' की जेब के अन्दर डाल कर 'ब' की जेब काटने का प्रयत्न करता है। 'ब' की जेब में कुछ भी न होने के परिणाम स्वरूप 'अ' का प्रयत्न असफल हो जाता है। 'अ' दोषी है –
- (A) चोरी का  
(B) आपराधिक अभिप्रास का  
(C) चोरी के प्रयत्न का  
(D) किसी भी अपराध का नहीं
93. 'अ', एक चोर 'ब' के घर में प्रवेश करता है तथा उसकी तिजोरी खोल लेता है। 'ब' हल्ला मचा देता है तथा चोर हड़बड़ा कर भागता है। जब चोर अभी घर में ही है, 'ब' उस पर गोली चलाता है तथा उसे मार डालता है।
- (A) 'ब' हत्या का दोषी है।  
(B) 'ब' सदोष मानव वध जो हत्या नहीं है, का दोषी है।  
(C) 'ब' किसी भी अपराध का दोषी नहीं है, क्योंकि उसका कार्य वैयक्तिक प्रतिरक्षा के अधिकार के भीतर था।  
(D) उपर्युक्त में से कोई भी सही नहीं है।

94. 'A' makes a false entry in his electronic record for the purpose of using it as corroborative evidence in trial court. 'A' is guilty of—
- (A) Fabricating false evidence  
(B) Committing cheating  
(C) Committing forgery  
(D) Committing criminal breach of trust
95. In The Environment (Protection) Act, 1986 , unless the context otherwise requires "environment" includes -
- (A) water, air and land and the inter- relationship which exists among and between water, air and land, and human beings, other living creatures, plants, micro-organism and property  
(B) water, air and land and the inter- relationship which exists among and between water, air and land, and human beings, other living creatures, plants, micro-organism  
(C) water, air and land and the inter- relationship which exists among and between water, air and land, and human beings, other living creatures  
(D) water, air and land and the inter- relationship which exists among and between water, air and land, and human beings, other living creatures, plants
96. The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 -
- (A) Regulates the discharge of hazardous pollutants into the nation's surface water  
(B) Regulates the emission of hazardous air pollutants  
(C) Regulates waste disposal of sea  
(D) Regulates the transportation of hazardous materials
97. Montreal protocol aims at-
- (A) reduction of ozone depleting substances  
(B) biodiversity conservation  
(C) control of water pollution  
(D) control of CO<sub>2</sub> emission
94. एक विचारण न्यायालय में संपोषक साक्ष्य के रूप में प्रयोग करने के प्रयोजन से 'अ' अपने इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख में एक मिथ्या प्रविष्टि करता है। 'अ' दोषी है—
- (A) मिथ्या साक्ष्य गढ़ने का  
(B) छल कारित करने का  
(C) कूट रचना कारित करने का  
(D) आपराधिक न्यास भंग का
95. जबकि उस संदर्भ में अन्यथा आवश्यक न हो, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 में पर्यावरण में सम्मिलित है—
- (A) जल, वायु एवं भूमि तथा ऐसी परस्पर-सम्बद्धता जो जल, वायु एवं भूमि तथा मानव प्राणियों अन्य जीवित प्राणियों, पौधों एवं सूक्ष्म जीवियों तथा सम्पत्ति के मध्य तथा साथ-साथ अस्तित्व में हो।  
(B) जल, वायु एवं भूमि तथा ऐसी पारस्परिक-सम्बद्धता जो जल, वायु एवं भूमि और मानव, प्राणियों, अन्य जीवित प्राणियों, पौधों एवं सूक्ष्म जीवियों के मध्य व साथ-साथ अस्तित्व में हो।  
(C) जल, वायु एवं भूमि तथा ऐसी पारस्परिक सम्बद्धता जो जल, वायु एवं भूमि तथा मानव प्राणियों और अन्य जीवित प्राणियों के मध्य एवं साथ-साथ अस्तित्व में हो।  
(D) जल, वायु एवं भूमि तथा ऐसी पारस्परिक सम्बद्धता जो जल, वायु एवं भूमि तथा मानव प्राणियों, अन्य जीवित प्राणियों, पौधों के मध्य एवं साथ-साथ अस्तित्व में हो।
96. जल (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण) अधिनियम, 1974—
- (A) राष्ट्र के भू-पृष्ठ जल में परिसंकटमय प्रदूषकों के प्रवाह का विनियमन करता है।  
(B) परिसंकटमय वायु प्रदूषकों के उत्सर्जन का विनियमन करता है।  
(C) सामुद्रिक अपशिष्ट के निपटारे का विनियमन करता है।  
(D) परिसंकटमय पदार्थों के परिवहन का विनियमन करता है।
97. मान्द्रीयल प्रोटोकाल का लक्ष्य है—
- (A) आजोन क्षरण करने वाली वस्तुओं में कमी करना।  
(B) जैव विविधता का संरक्षण  
(C) जल प्रदूषण का नियंत्रण  
(D) कार्बन डाई आक्साइड उत्सर्जन का नियंत्रण

98. Environmental Impact Assessment (EIA) is mandatory under which one of the following Indian legislations?
- (A) Indian Forest Act  
 (B) Air (Prevention and Control of Pollution) Act  
 (C) Wildlife Protection Act  
 (D) Environment (Protection) Act
99. The Biological Diversity Act, 2002-
- (A) was born out of India's attempt to realise the objectives enshrined in the United Nations Convention on Biological Diversity (CBD) 1992 which recognizes the sovereign rights of States to use their own Biological Resources.  
 (B) incorporates provisions relating to environmental protection and conservation of forests and other natural resources including enforcement of any legal right relating to environment.  
 (C) has been enacted to provide for the prevention, control and abatement of air pollution in India.  
 (D) to provide for the prevention and control of water pollution, and for the maintaining or restoring of wholesomeness of water in the country.
100. Environment Impact Assessment contributes to
- (A) Sustainable Development  
 (B) Rapid development  
 (C) Industrial development  
 (D) None of the above
98. पर्यावरण प्रभाव आंकलन (EIA) निम्नलिखित भारतीय विधायनों में से किसके आधीन आज्ञापक है ?
- (A) भारतीय वन अधिनियम  
 (B) वायु (प्रदूषण निवारण तथा नियन्त्रण) अधिनियम  
 (C) वन्य जीव संरक्षण अधिनियम  
 (D) पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम
99. जैव विविधता अधिनियम, 2002-
- (A) जैव विविधता पर संयुक्त राष्ट्र कन्वेंशन 1992 जो अपने जैविक स्रोतों को प्रयोग करने हेतु राज्यों के सम्प्रभु अधिकारों को मान्यता प्रदान करती है, में प्रतिष्ठापित उद्देश्यों को प्राप्त करने हेतु भारत के प्रत्यनों के फलस्वरूप अस्तित्व में आया।  
 (B) पर्यावरण के सम्बन्ध में किसी भी विधिक अधिकार के प्रवर्तन को सम्मिलित करते हुए पर्यावरण संरक्षण एवं वनों के संरक्षण तथा अन्य प्राकृतिक संसाधनों से सम्बन्धित प्रावधानों को सम्मिलित करता है।  
 (C) भारत में वायु प्रदूषण के निवारण, नियंत्रण तथा उपशमन के लिए प्रावधान हेतु अधिनियमित किया गया है।  
 (D) वायु प्रदूषण के निवारण एवं नियंत्रण तथा देश में जल की पौष्टिकता को बनाए रखने या पुनः स्थापित करने के लिए प्रावधान हेतु अधिनियमित किया गया है।
100. पर्यावरण प्रभाव आंकलन (EIA) अभिदाय करता है-
- (A) संपोषणीय विकास में  
 (B) त्वरित विकास में  
 (C) औद्योगिक विकास में  
 (D) उपर्युक्त में से कोई नहीं